
COMUNE DI BAGNARA CALABRA
       (Citta' Metropolitana di Reggio Calabria)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA MUNICIPALE N° 7

OGGETTO: Fondi a valere sul PNRR iniziative "Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici” e “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione 
al cloud perle PA Locali” - Nomina RUP

L'anno duemilaventitre, addì  ventisei del mese di  Gennaio alle ore  14:20 nella sala delle 
adunanze del Comune di Bagnara, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti:

N. Ord.
Cognome e Nome Qualifica

Presente 
(Si - No)

1 PISTOLESI ADONE Sindaco SI
2 PARRELLO SANTA Assessore SI
3 DEMETRIO ANNUNZIATA Assessore NO
4 RANDAZZO ANGELA Assessore SI
5 SURACE GIUSEPPE Assessore SI
6 GRAMUGLIA PAOLO Assessore SI

Partecipa il Segretario Generale BENCIVINNI TIZIANA

Il Sindaco - Presidente,  constatato il numero legale degli intervenuti;

Vista la Circolare del Ministero dell'interno n. 17102 in data 7 Giugno 1990:

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 

indicati e tutti riportati in calce al presente atto:
[X] Il responsabile del Servizio Interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha 
espresso parere FAVOREVOLE

[X] Il responsabile del Servizio Interessato, per quanto concerne la regolarità contabile ha 
espresso parere FAVOREVOLE

DICHIARA APERTA LA SEDUTA

ed invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato;





LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che: 

- nell'ambito dei fondi PNRR questo Ente ha partecipato agli avvisi di seguito elencati:

1) "Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” 

2) “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud perle PA Locali” 

- con Decreto n. 32 - 2 / 2022 del 15 luglio 2022 è stata approvata la domanda a valere sulla misura 1.4.1. 
sopra riportata

- con Decreto n. 28 - 1 / 2022 del 26 maggio 2022 è stata approvata la domanda a valere sull' Investimento 
1.2 sopra riportato

VISTO che l'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un 
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

VISTO che il comma 2 dell'art. 48 del D.Ln.77/2021 stabilisce che sia nominato,per ogni procedura di 
acquisti PNRR,un Responsabile Unico del Procedimento il quale "con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche 
in corso d'opera";

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale, tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario 
livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 
competenze professionali e specifica formazione professionale;

CONSIDERATA quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al fine di 
provvedere all'espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei seguenti 
avvisi:

- 1)  Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” 

2) Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud perle PA Locali” 

RITENUTO nominare Responsabile Unico del Procedimento dei 2 succitati progetti di innovazione 
tecnologica il Responsabile della Unità Operativa Complessa 1, Dott. Vincenzo Calabrò, all'interno della 
quale ricadono i servizi informatici;

DATO ATTO che è stata accertata l'assenza di conflitti d'interesse tra il responsabile del procedimento 
sopra individuato e l'oggetto delle procedure di gara da avviare e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui 
all'art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all'art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabile del servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.vo n. 267/2000;

 Con votazione unanime; 

D E L I B E R A

 Di nominare il dott. Vincenzo Calabrò quale Responsabile Unico del Procedimento per l'espletamento di 
tutti gli adempimenti relativi alle procedure afferenti i progetti come in premessa finanziati con le risorse 



previste dal PNRR nell'ambito delle seguenti misure:

1) "Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” 

2) “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud perle PA Locali” 

Di disporre che la presente nomina a RUP venga comunicata al dott. Vincenzo Calabrò il quale provvederà 
contestualmente a dichiarare per iscritto l'assenza o l'eventuale presenza di una situazione di potenziale 
conflitto di interessi; 

Di disporre che copia del presente atto venga inviata al Responsabile dell'Anagrafe Unica della Stazione 
Appaltante in virtù dell'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, posto dall'art.33-ter della L.n.221/2012, di 
iscrizione all'Anagrafe Unica e aggiornamento annuale dei propri dati identificativi" pena la nullità degli atti 
adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili";

Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata, palese votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell'art.134, c.4, DLgs.n.267/2000



                   IL  SINDACO-PRESIDENTE 
   F.to     PISTOLESI ADONE  

                       IL SEGRETARIO GENERALE
                   F.to  BENCIVINNI TIZIANA 

PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità 

e correttezza dell'azione amministrativa
(Art. 49 e 149 bis del D.Lgs.267/2000)

Lì 26/01/2023
F.to DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità contabile

(Art. 49 del D.Lgs.267/2000)
Lì 26/01/2023

F.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

La presente deliberazione è stata affissa all'albo per rimanervi affissa consecutivamente per 
quindici giorni.
                                                                             IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                                              

      

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il , 
decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione presso l'albo pretorio, ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000

Data 

                                                                
                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE

                                                        F.to   BENCIVINNI TIZIANA  
                            

 
Copia conforme all'originale  per uso amministrativo

Bagnara Calabra, lì IL   SEGRETARIO GENERALE  
DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI 

........................................


